
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
  

                                                H O T A R A R E  
privind aprobarea Regulamentului de funcționare  și exploatare a stațiilor de reîncărcare a 
vehiculelor electrice șl hybrid plug-in în comuna Teaca, județul Bistrita Nasaud, inclusiv a 

documentației în vederea delegării operării acestora  pe baza unui contract de prestări servicii 
 

 

 Consiliul Local al comunei Teaca ,judetul Bistrita- Năsăud, convocat in sedinta ordinară in data 

de 24.03.2025; 

Având în vedere: 

 - referatul de aprobare  al  primarului  inregistrat sub nr.268/16.01.2025; 

- raportul de specialitate inregistrat sub nr. 269/16.01.2025; 

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

In conformitate cu  prevederile: 

- Legea nr. 34/2017 privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi; 

- Legea nr.100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii, cu modificările 

și completările ulterioare; 

-H.G. nr.867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari si concesiune de servicii din Legea nr. 

100/2016 privind concesiunile de lucrari si concesiunile de servicii cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006  republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr.98/2016  privind achizitiile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 

achiziţiile publice; 

           - art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.129 alin.(2) lit.b), c), alin.(4), lit. d)  și art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

            Art.1. Se aprobă Regulamentul privind funcționarea șl exploatarea stațiilor de reîncărcare a 

vehiculelor electrice și hybrid plug-in în comuna Teaca, județul Bistrita Nasaud, conform anexei nr. 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            Art.2. Se aproba continutul Studiului de fundamentare a deciziei  de delegare a exploatarii 

(functionare si utilizare) a statiilor de incarcare electrica in Comuna Teaca, Judetul Bistrita Nasaud, in 

baza unui contract de prestari servicii in baza Legii nr.98/2016  privind achizitiile publice conform 

anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3.  Prezenta hotărâre s-a adoptat  cu  15 voturi „pentru” din  15    consilieri  prezenti,   din  

15 consilieri în funcție.      

Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica  si se comunica  cu : 

 - Institutia Prefectului-Judetul Bistrita-Nasaud  

             - Primarul comunei Teaca 

 

   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                            Contrasemnează, 

Chiorean Nastasia Mariana                        SECRETAR GENERAL UAT, 

Cioșan Ana 

 

 

Nr.18 din 24.03.2025 


